
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-146

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: TRASFERIMENTO DI FONDI DAL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ 
AUSIND  S.R.L.  A  TITOLO  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  ASSEGNATI  DA 
FONDAZIONE CARIGE PER L’INIZIATIVA “LECTIO MAGISTRALIS NIGEL TAPPER”

Adottata il 11/12/2019
Esecutiva dal 27/12/2019

11/12/2019 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-146

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  DI  FONDI  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  ALLA 
SOCIETA’ AUSIND S.R.L. A TITOLO DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA ASSEGNATI 
DA  FONDAZIONE  CARIGE  PER  L’INIZIATIVA  “LECTIO  MAGISTRALIS  NIGEL 
TAPPER”

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti  
della Dirigenza;

- l’art. 107 e 119 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”;

-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla com-
petenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 di approvazione dei Documenti previ-
sionali e programmatici 2019- 2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
-  il Comune di Genova ha un particolare interesse nel perseguire la tutela dell’ambiente e nell’a-

dottare azioni conformi all’attuazione di misure previste a livello internazionale ed europeo in 
relazione alle esigenze di adattamento ai cambiamenti climatici;

-  il Comune di Genova ha visto accolta dalla Commissione Europea la sua candidatura per il 
coordinamento del Partenariato sull’Adattamento ai Cambiamenti Climatici promosso dall’A-
genda Urbana per l’Unione Europea; 

-  il Comune di Genova intende adottare la Strategia di Resilienza urbana, inquadrata come docu-
mento di sviluppo innovativo e circolare del tessuto della Città in ambito urbanistico/economi-
co;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la questione del cambiamento climatico è estremamente attuale e richiede la partecipazione at-
tiva di tutti i soggetti: istituzioni pubbliche, istituzioni scolastiche, privati e cittadinanza;

-  in funzione di incrementare le conoscenze su tale argomento, è stato individuato il Professor 
Nigel Tapper, il quale appartiene ad un gruppo di studiosi in materia di infrastrutture ed è com-
ponente del Gruppo intergovernativo di esperti sui cambiamenti climatici (IPCC), nonché del 
programma “Cities as Water Supply Catchments”, che si occupa di ridurre il mercurio nelle 
aree urbane e sul pianeta nel suo complesso;

-   il gruppo di ricerca del Professor Nigel Tapper, Intergovernmental Panel on Climate Change 
(IPCC), è stato insignito insieme all’ex vice-presidente degli Stati Uniti Al Gore, quale membro 
del gruppo intergovernativo, del premio Nobel per la Pace per le ricerche condotte relativamen-
te al surriscaldamento globale;

Dato atto che:

- la Direzione Generale per il Clima e l’Energia del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio e del Mare all’art.1 del Decreto Direttoriale n. 86/CLE del 16 giugno 2015 ha proceduto al-
l’approvazione del documento “Strategia Nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici” con 
cui vengono indicati i principi e le misure per ridurre i rischi derivanti dai cambiamenti climatici 
al fine di individuare le azioni per aumentare la resilienza e la capacità di adattamento dei sistemi 
naturali, sociali ed economici;

- il Pact of Amsterdam del 30 maggio 2016, Riunione informale dei Ministri della Commissione 
Europea Responsabili per le Questioni Urbane, considera essenziale la cooperazione tra le Autori-
tà Urbane e le comunità locali per rafforzare lo sviluppo delle aree urbane;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2019-340, adottata nella seduta del 
13/11/2019,  è  avvenuta  l’approvazione  del  documento  “GENOVA  LIGHTHOUSE  –  CITTA’ 
FARO”, in cui viene dato mandato alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione per 
la definizione del Piano di Azione previsto nel medesimo documento;

Rilevato che l’iniziativa dello svolgimento della Lectio Magistralis del professor Nigel Tapper rien-
tra nell’ambito di promozione dell’attività  di sensibilizzazione e di informazione in relazione ai 
cambiamenti climatici, agli effetti dell’inquinamento ed alla necessità di mitigazione ed adattamen-
to al cambiamento climatico;

Considerato che:

- il Comune di Genova ha presentato a Fondazione Carige il progetto “Lectio Magistralis Nigel 
Tapper” in data 03/12/2019 ed è stata formulata richiesta di contributo a firma del Sindaco del Co-
mune di Genova alla Fondazione Carige medesima, per la concessione di un contributo di Euro 
3.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa; 

- la richiesta su menzionata ha riguardato la dazione da parte di Fondazione Carige dell’importo ne-
cessario all’accoglimento del messaggio del professor Nigel Tapper per far sì che la Città possa 
costruire un percorso di crescita nell’ambito della “lotta” al cambiamento climatico; 

Ritenuto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova considera opportuno procedere alla realizzazione dell’iniziativa della Lectio 
Magistralis del Professor Nigel Tapper per la rilevanza degli argomenti trattati dal Professore e per 
l’attinenza degli stessi alle finalità perseguite dal Comune di Genova in attuazione del Progetto 
“LIGHTHOUSE – GENOVA CITTA’ FARO”;

- viene disposto, pertanto, il trasferimento dei fondi a titolo di partecipazione alla spesa a favore di 
Ausind s.r.l. Società di Servizi per imprese ed Associazioni Industriali o Imprenditoriali, in quanto 
Società attuatrice degli eventi da parte di Confindustria Genova, la quale ha presentato la richiesta 
con Nota Protocollata N.422586 del 06/12/2019, che si allega quale parte integrante del presente 
provvedimento, per l’organizzazione dell’iniziativa “NIGEL TAPPER – Lectio Magistralis – Re-
turning cities  to  more  natural  enviroinments  can create  resilience  to  climate  change and save 
lives”, da svolgersi presso la sede di Fondazione Carige;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi del 
R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Proget-
ti d’Innovazione, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di procedere al trasferimento dei fondi dal Comune di Genova alla Società Ausind s.r.l., 
Partita I.V.A. 00972070106, Via San Vincenzo 2, 16121 -  Genova, (Cod. Benf. 14748) a ti-
tolo di partecipazione alla spesa, della somma di Euro 3.000,00=  assegnati da Fondazione 
Carige per l’iniziativa “Lectio Magistralis Nigel Tapper;

2)   di accertare l’importo di Euro 3.000,00 al Capitolo 19001 c.d.c.162.2.08 “Ricerca e Inno-
vazione – Trasferimenti da Fondazioni” - P.d.C. 2.1.4.1.1 Trasferimenti correnti da istituzio-
ni sociali private  (ACC.TO. 2020/ 349 - CRONO 2019/ 915) del Bilancio 2020 -  (Cod. 
Benf. 32285); 

3)   di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale,  a cura della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione; 

4)   di trasferire alla Società Ausind s.r.l. il contributo di euro 3.000,00 da assoggettare alla rite-
nuta IRPEG 4% per la realizzazione dell’iniziativa “NIGEL TAPPER – Lectio Magistralis – 
Returning cities to more natural enviroinments can create resilience to climate change and 
save lives”, da svolgersi presso la sede di Fondazione Carige;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di impegnare Euro 3.000,00 al capitolo 3039 «Acquisizione di servizi per interventi fina-
lizzati» - C.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” Piano dei Conti 1.3.2.99.999. «Altri servizi» - 
del Bilancio 2020 a favore di Ausind s.r.l., (Cod.Benf. 14748) - (IMP. 2020/ 1284 – CRO-
NO 2019/ 915); 

6)   di demandare alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione la liquidazione 
della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti degli impegni di spesa di cui al 
presente atto amministrativo;

7)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

8)   che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore della Dire-
zione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90; 

9)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                                                            

                                                                                                                    IL DIRETTORE
                                                                                                                    Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-146
AD OGGETTO 
TRASFERIMENTO DI FONDI DAL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ AUSIND S.R.L. 
A TITOLO DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA ASSEGNATI DA FONDAZIONE CARIGE 
PER L’INIZIATIVA “LECTIO MAGISTRALIS NIGEL TAPPER”

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






